
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

No Boletim Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 180, de 27 setembro de 2023, página 20.

REF: Homologação Pregão Presencial 016/2023

Onde se lê: 

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP - n° 016/2023 – Objetivando a Provável aquisição de bombas e motobombas para atender à Secretaria 
Municipal de Água e Esgoto...

Leia-se:

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP - n° 016/2023 – Objetivando a PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Água e Esgoto, Obras Públicas, Serviço Público, Assistência Social, Educação, 
Turismo e Cultura, Meio Ambiente e Complexo da Califórnia e São José do Turvo, de Barra do Piraí/RJ...

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP - n° 011/2023 – Objetivando o PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM NUVEM, COM RAMAIS FÍSICOS, VIRTUAIS (SOFTPHONES), SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA (UC), CALL CENTER, SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) COM LIGAÇÕES ILIMITADAS NAS MODALIDADES LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, PARA TERMINAIS FIXOS E MÓVEIS, 
SERVIÇO DE 0800 PARA RECEBIMENTOS DE LIGAÇÕES GRATUITAS (LOCAL E DDD) E TRI DÍGITO, EQUIPAMENTOS COM SOBREVIVÊNCIA, PRESTAÇÃO DE TODOS OS 
SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO TELEFÔNICA, ESTABELECENDO O COMODATO DE LINHAS MÓVEIS, PLATAFORMA MULTI-ATENDENTE E SERVIÇO DE ENVIO DE TORPEDO 
DE VOZ EM MASSA, conforme Termo de Referência, em favor da empresa: ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, no valor global de R$ 1.675.000,00                  
(um milhão seiscentos e setenta e cinco mil reais). Importa o presente Pregão Presencial SRP - n° 011/2023 em R$ 1.675.000,00 (um milhão seiscentos e setenta e cinco 
mil reais), conforme laudas do processo nº 1619/2023. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

AVISO DE INDEFERIMENTO 

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa GARCEZ & SALAZAR ADVOGADOS ASSOCIADOS, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 010/2023, de acordo com a manifes-
tação da Comissão Permanente de Licitação e parecer da Douta Procuradoria Geral do Município, conforme laudas no processo administrativo nº 9361/2023.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 050/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro total para o veículo Toyota - Hilux, integrante da frota da secretaria Municipal do Ambiente.

EMPRESA: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais     
CNPJ: 36.198.164/0001-60
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 4.033,51 (quatro mil trinta e três reais e cinquenta e um centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 14 de setembro de 2023.
                                      

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 81 a 
84, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 14 de setembro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 46/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Metinox 2004 Comercial LTDA.

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS NAS REFORMAS 
DAS UNIDADES ESCOLARES, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas.

VALOR R$ 839.800,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12801/2023

VIGÊNCIA: 28/09/2023 à 28/05/2024.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006, Lei Mu-
nicipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,  Lei Municipal 1359/2007, pelo Decreto Municipal 
125/2010, pelo Decreto Municipal nº 015/2020 e suas alterações.

DATA DA ASSINATURA:  28 de setembro de  2023.

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 129/2023 PAMELA FACIOLI 
BORGES

096.214.737-05 Atividades de isioterapia 
(COD.86.50-0-04) 

4.032/2023 22°28’13.75’’S          
43°49’38.33’’W

CMILA 109/2023 AREDES E MELLO ATIV-
IDADES FÍSICAS LTDA

02.179.326/0001-53 Atividades de condiciona-
mento físico (COD 93.13-1-
00) e os demais códigos do 
CNPJ (COD 47.63-6-02) e 
(COD 56.11-2-03) 

10.924/2023 22°28’17.58’’S          
43°49’36.79’’W

CMILA 131/2023 VC LIMA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS

49.162.484/0001-64 Comércio varejista de 
mercadorias em geral, 
com predominância de 
produtos alimentícios- 
minimercados, mercearias 
e armazéns (COD. 47.12-
1-00) e os demais códigos 
do CNPJ (COD. 47.21-1-02), 
(COD. 47.21-1-04) e (COD. 
56.11-2-05)

11.409/2023 22°28’32’’S          
44°03’05’’W

CMILA 127/2023 APL ADMINISTRAÇÃO 
DE PÁTIOS E LEILÕES 
LTDA

29.953.833/0001-59 Serviços de reboque de 
veículos (COD. 52.29-0-02) 
e os demais códigos do 
CNPJ (COD. 52.11-7-99), 
(COD. 52.23-1-00), (COD. 
77.11-0-00) e (COD 77.39-
0-99).

11.665/2023 22°26’48.69’’S          
43°47’24.31’’W

CMILA 120/2023 DROGARIA AREALBAR-
RA DO PIRAÍ LTDA

50.343.781/0001-95 Comércio varejista de pro-
dutos farmacêuticos, sem 
manipulação de fórmulas 
(COD. 47.71-7-01) e os 
seguintes códigos do CNPJ 
(COD. 47.21-1-04), (COD. 
47.23-7-00), (COD. 47.72-
5-00), (COD. 86.30-5-06) e 
(COD. 86.50-0-99).

7.679/2023 22°29’40.48’’S          
43°49’53.8’’W

LI 1005/2023 ZILENE MARTINS DE 
OLIVEIRA PEREIRA

847.651.357-72 Obras de terraplena-
gem – corte 5309,42m³ 
/ aterro 5309,42m³, para 
construções novas – Im-
plantação de residência, 
chalés e área de lazer 
(COD.26.02.03).

6.286/2023 22°23’18.62’’S          
44°2’47.12’’W

04/09/2025



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LI 1007/2023 MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS

28.576.080/0001-47 Demolição de estruturas 
existentes e construção de 
unidade básica de saúde 
Targino dos Santos (COD 
33.11.99)

14.222/2023 22°28’40.61’’S          
43°48’36.72’’W

06/09/2025

LI 1009/2023 MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamen-
to de corpo hídrico

13.941/2023 22°24’46.19’’S          
43°49’33.13’’W

11/09/2024

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

 CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 040/2023

Certiico que a servidora HELGA FERREIRA NASCIMENTO teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 3412 o período compreendido entre: 01/12/1992 
a 06/09/1995, 07/09/1995 a 15/09/1995, 01/04/1996 a 30/04/1997, 02/05/1997 a 28/02/2000 correspondente a 2442 (dois mil e quatrocentos e quarenta e dois reais), 
atestado pela CTC – INSS n° 23001240.1.00991/23-0 correspondente a 6 anos 8 meses e 12 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 27 de setembro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

CERTIDÃO DE DESAVERBAÇÃO N° 002/2023                      

Tendo em vista todas as informações contidas no processo administrativo n° 3679/2017, bem como parecer do setor jurídico deste Fundo de Previdência, resolve 
TORNAR SEM EFEITO a Certidão de Averbação nº 09 referente ao tempo averbado atestado pela CTC – INSS nº 17025020.1.22215/17-2, publicado no BOLETIM MU-
NICIPAL n º 934, ano 13, de 27 de novembro de 2017, do FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

Barra do Piraí, 18 de setembro de 2023. 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 059 de 30 de março de 2023, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a Sra. ROCHE-
LAINE ALVES LACERDA GONZAGA nº 027/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...

no valor de R$ 4.974,51 (quatro mil e novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos)
                                                                                                                                                                                                
...

Leia-se:
...

no valor de R$ 5.223,23 (cinco mil e duzentos e vinte e três reais e vinte e três centavos)

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de setembro de 2023.
 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 059 de 30 de março de 2023, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a Sra. ROCHELAINE 
ALVES LACERDA GONZAGA nº 027/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 
...

no valor de R$ 4.974,51 (quatro mil e novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos)
                                                                                                                                                                                                
...

Leia-se:
...

no valor de R$ 5.223,23 (cinco mil e duzentos e vinte e três reais e vinte e três centavos)

...

Onde se lê: 
...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA I EDUCAÇÃO FÍSICA E8, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 
e Decreto 011/2009 e suas alterações..................................................................................................................................................................................................................................... R$ 3.109,07

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 1.865,44

Total da remuneração .................................................................................................................................................................................................................................................................. R$ 4.974,51

Leia-se:
...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA I EDUCAÇÃO FÍSICA E8, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 
1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações........................................................................................................................................................................................................................... R$ 3.109,07

Progressão Nível II, art 15 da Lei Complementar N° 014 de 06 de junho de 2021 ..................................................................................................................................................... R$ 248,72

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ............................................................................................................... R$ 1.865,44

Total da remuneração ................................................................................................................................................................................................................................................................... R$ 5.223,23

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de setembro de 2023.
 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 181 | 28 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

- Torna ser efeito a publicação realizada em 22 de setembro de 2023, ocorrida no Boletim Oicial de nº 177, ls 15, acerca do extrato do 5º Termo Aditivo à Contratu-
alização, irmado entre a Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Barra o Piraí, e a Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro, 
tendo como objeto a “Transferência de Recursos para Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios Custeio do Pagamento do Piso 
Nacional de Enfermagem”

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio inanceiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos proissionais de enfermagem ixados pela Lei no 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabeleci-
dos na Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16.040/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3.371 de 20 de setembro de 2023; Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de agosto de 2023;  

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 211.879,88 (duzentos e onze mil, oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino


